
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 11/03/2021 
PROT. N.6349

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA DEL MUSEO DIFFUSO DEL 
RISORGIMENTO - ALTO MINCIO "PAESAGGIO DI BATTAGLIA. VISITARE 
LA STORIA"

L’anno  duemilaventuno  addì  undici  del  mese  di  Marzo  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-     la  Provincia  di  Mantova  ha interessato  i  Comuni  di  una vasta  area a cavallo  delle 
Regioni  Lombardia e Veneto  e della  Provincia  Autonoma di  Trento,  per  la  condivisione 
dell’intento di dar vita ad una progettualità finalizzata alla realizzazione di un Museo diffuso 
del  Risorgimento,  una  rete  del  patrimonio  storico  e  museale  interprovinciale,  che  dia 
evidenza al patrimonio storico risorgimentale esistente, alle sue tracce e testimonianze, in  
modo tale che esse possano essere studiate, conservate e divulgate con modalità integrate 
e  interconnesse  per  la  valorizzazione  e  l’attrattività  dei  territori  dei  comuni  interessati,  
rispettando  l’indipendenza  di  ciascun  componente  della  rete  che  diventa  parte  di  una 
dimensione più grande e sinergica;
-     nell’anno 2019 il  Comune di  Sommacampagna in  collaborazione con il  Comune di  
Villafranca di  Verona,  Cooperativa  I  Piosi,  Associazione di  Promozione Sociale  Crea di  
Custoza e Penta Formazione srl, ha provveduto a realizzare un progetto denominato “Trait  
d’Union”,  relativo  allo  sviluppo  di  un  Museo  Diffuso  del  Risorgimento  nei  Comuni  di  
Sommacampagna,  Villafranca e territorio  limitrofi,  che ha ottenuto il  finanziamento della 
Fondazione Cariverona, nell’ambito di “Bando Cultura 2018”;
-     nell’ambito di tale progetto è stato definito un itinerario che collega i diversi luoghi storici  
presenti sui territori interessati nell’ottica del Museo Diffuso, proponendo percorsi condivisi  
di promozione e racconto degli eventi che ne hanno caratterizzato la storia, per permettere 
di creare nuove modalità di promozione del territorio unendo l’aspetto storico alle peculiarità 
eno-gastronomiche e paesaggistiche;
-     nella  realizzazione  di  tale  progetto  è  stato  effettuato  il  servizio  di  sviluppo  e 
realizzazione del logo identificativo del Museo Diffuso del Risorgimento, oltre allo sviluppo e 
realizzazione della cartografia storica del territorio di riferimento;
-     all’interno dell’area geografica del costituendo Museo Diffuso del Risorgimento si rileva 
un territorio specifico che è stato teatro delle campagne militari del 1848, 1859 e 1866 e che 
ricomprende  i  Comuni  di  Castelnuovo  del  Garda,  Curtatone,  Goito,  Monzambano, 
Pastrengo, Peschiera del Garda, Ponti sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio sul 
Mincio, Villafranca, Volta Mantovana;
-     a tali Comuni (ai Comuni di Castelnuovo del Garda, Curtatone, Goito, Monzambano, 
Pastrengo, Peschiera del Garda, Ponti sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio sul 
Mincio, Villafranca, Volta Mantovana) lo storico Carlo Saletti  ed il  grafico Solieri Roberto 
hanno  presentato  un  progetto  (che  riprende  parte  del  lavoro  effettuato  nell’ambito  del 
progetto “Trait d’Union” sopra citato), denominato “Paesaggio di Battaglia. Visitare la storia 
per il riconoscimento, la tutela e la valorizzazione dell’area dell’Alto Mincio interessata dalle 
campagne militari del 1848, 1859 e 1866” depositato in data 27 novembre 2020;
-     in tale progetto è stata delimitata l’area a cavallo del corso del fiume Mincio, che è stata 
teatro di avvenimenti bellici intorno alla meta del XIX secolo, poiché vi hanno avuto luogo le 
campagne militari condotte dal Regno sardo-piemontese nel 1848 e nel 1859 ed italiano nel 
1866 contro l’impero d’Austria, le cosiddette “guerre d’Indipendenza”,  che hanno portato 
all’unificazione dell’Italia, conclusasi con la presa di Roma nel 1870, con l’intento di mettere 
in collegamento i luoghi delle battaglie risorgimentali e di proporre un progetto che consenta 
al  turista  una visita  articolata  ai  luoghi  della  memoria  e  che consenta  altresì  l’aumento 
dell’attrattività dei territori interessati, la valorizzazione del patrimonio storico e ambientale, 
generando azioni di tutela e di conservazione dei beni e della memoria;



-     il progetto prevede il collegamento dei luoghi delle battaglie risorgimentali tramite linee 
di  metropolitana  immaginarie,  dove  le  stazioni  sono  le  località  dove  sono  allocati  i 
monumenti maggiori e/o strutture dedicate (musei, sale espositive, centri di accoglienza dei 
visitatori, spazi per la didattica) e le fermate le località in cui le tracce storiche risorgimentali 
presenti non sono supportate da adeguate strutture, nonché l’identificazione delle porte di  
ingresso all’area;
-     il progetto prevede, altresì, che siano individuati i punti di interesse (PI) ed i punti di  
osservazione  (PO),  intendendo  i  primi  come i  beni  presenti  sul  territorio  quali  edifici  e  
strutture  storiche,  monumento  maggiori,  targhe  o  cippi  di  particolare  rilevanza,  piante 
secolari  presenti  sul  campo  di  battaglia,  per  le  quali  saranno  forniti  i  dati  relativi 
all’avvenimento di cui sono stanti “testimoni muti”, ed i secondi come i luoghi elevati che 
consentono  una  visione  panoramica  del  territorio  luoghi  che  rappresentano  il  punto  di 
collegamento tra lo sguardo militare tattico e lo sguardo turistico;
-     è intenzione dei Comuni di  Castelnuovo del Garda, Curtatone, Goito, Monzambano, 
Pastrengo, Peschiera del Garda, Ponti sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio sul 
Mincio, Villafranca, Volta Mantovana procedere all’avvio di  una prima parte del  progetto 
Saletti/Solieri sopra descritto, dando atto che la compiuta realizzazione delle parti rimanenti 
potrà  essere  demandata  al  costituendo Museo diffuso  del  Risorgimento  con capofila  la 
Provincia di Mantova;

   Dato atto che dai  numerosi  incontri  avvenuti  tra i  rappresentanti  dei  Comuni coinvolti  è 
scaturito un accordo che prevede la parziale realizzazione del progetto sopra citato unitamente 
alla promozione di una campagna pubblicitaria volta alla comunicazione di un territorio vasto, 
denominato “Progetto di comunicazione online su progetto intercomunale Campo di battaglia 
Risorgimentale”, al fine di rendere appetibile il Museo Diffuso, per cercare di intercettare un 
pubblico  interessato  attraverso  strumenti  online,  quali  sito  internet  e  social,  e  per  fornire 
informazioni accattivanti ed esaurienti sull’offerta del territorio, mediante materiale informativo 
che presentino contenuti di forte componente emozionale;
   Dato atto, altresì, che gli accordi sopra citati sono stati inseriti in una bozza di Protocollo di  
Intesa operativo, con relativi allegati, condiviso da tutti i Comuni sopra richiamati e che è stata 
loro chiesta formalmente l’adesione;
   Considerato che la valorizzazione storica, turistica e culturale del territorio sia uno dei punti  
fondamentali del programma dell’Amministrazione Comunale;
   Riscontrato  che il  Comune di  Sommacampagna è indicato  come Comune capofila  per 
quanto  attiene  alla  realizzazione  parziale  del  progetto  “Paesaggio  di  battaglia.  Visitare  la 
storia”,  mentre  il  Comune  di  Sona  è  indicato  come  Comune  capofila  per  la  campagna 
promozionale del Museo Diffuso;
   Rilevato  che  il  Comune di  Curtatone,  con proprio  protocollo  n.  5443  del  4/3/2021,  ha 
dichiarato l’impegno di aderire al progetto “Paesaggio di battaglia. Visitare la storia” con le 
modalità di riparto delle spese previste nella stessa proposta e di provvedere ad assumere i 
conseguenti impegni di spesa, come da tabelle relative al computo delle spese previste e alla  
suddivisione, nel triennio 2021-2023, degli importi spettanti a ciascun Comune partecipante al  
progetto; 
   Visto l’art. 134, comma 4 del T.U dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del  
18/08/2000;
  Visti  i  pareri  favorevoli  espressi ai  sensi dell’art.  49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento  
EE.LL. approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 10.03.2021dal Responsabile del  
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, in data 10.03.2021 del presente atto;



Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

1. Di approvare la realizzazione di parte del Progetto “Paesaggio di battaglia. Visitare la 
storia”  di  Carlo Saletti  e Roberto Solieri  e del  “Progetto  di  comunicazione online su 
progetto  intercomunale  Campo  di  battaglia  Risorgimentale”  da  parte  dei  Comuni  di 
Castelnuovo  del  Garda,  Curtatone,  Goito,  Monzambano,  Pastrengo,  Peschiera  del 
Garda, Ponti  sul Mincio, Sommacampagna, Sona, Valeggio sul Mincio, Villafranca di 
Verona,  Volta  Mantovana,  identificati  all’interno  del  costituendo  Museo  Diffuso  del 
Risorgimento come area “Alto Mincio”, un territorio specifico che è stato teatro delle 
campagne militari del 1848, 1859 e 1866; 

2. Di  approvare  il  protocollo  di  intesa  operativo  per  la  realizzazione  dei  progetti  
intercomunali sopra richiamati, tra i Comuni di Castelnuovo del Garda, Curtatone, Goito, 
Monzambano,  Pastrengo,  Peschiera del  Garda,  Ponti  sul  Mincio,  Sommacampagna, 
Sona, Valeggio sul Mincio, Villafranca di Verona, Volta Mantovana, allegato al presente 
provvedimento; 

3. Di  designare  il  Comune  di  Sommacampagna  come  soggetto  capofila  per  la 
realizzazione di parte del Progetto “Paesaggio di battaglia. Visitare la storia” di Carlo 
Saletti  e  Roberto  Solieri  e  il  Comune  di  Sona  come  soggetto  capofila  per  la 
realizzazione del “Progetto di comunicazione online su progetto intercomunale Campo 
di battaglia Risorgimentale”, con funzioni, per le parti assegnate, di coordinamento, di  
referenti amministrativi e finanziari e di tutte le incombenze che le normative di settore 
prevedono; 

4. Di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Cultura  e  Servizi  Scolastici  tutti  gli  
adempimenti conseguenti la presente deliberazione; 

5. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall'art.49 D.Lgs.267/2000 così come specificato in premessa;

  5. Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4,  Decreto  Legislativo  
267/2000. 

 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/03/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/03/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/03/2021 al 30/03/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


